**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

11. Si cum consensu Principis vasallus magnam inserat injuriam in alium  
Principem, qui tamen omnem iniuriæ satisfactuiben resoueret, nisi illius  
author ad eum morte plectendum sibi daretur, quod ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76429)

debifam non iustitia, sed misericordia est; & in priuatis iudiciis & iniuriis fas est iudici & Actori exequi poenam iustam, etiamsi reus offerat aequivalenter satisfactionem.

3. Sed audiamus etiam distinctionem Duallij in 2. tract. de charitate, quæst. 16. art. 4. vbi sic ait. Debent due tempora in quibus offerit potest ista satisfactionis distinctio: vnum in medio conflictu, siue prælio, quando Princeps in manibus suis victoriam quatenus; & tunc non tenetur Princeps oblatam satisfactionem, licet condignissimam acceptare: habet enim in manibus victoriam, & bellum iam pene confectum est, & ita sunt intelligendi Caetanus & Bañes. Aliud tempus est, quando nondum est inita ultima pugna: & tunc quae res sunt adhuc ex vtraque parte in integrum, si quidem certi sunt bellorum exitus, tenetur Princeps conditiones iustas pacis, ut satisfactiones acceptare; nec sanguinem humanum in tali casu profusioni exponere: liquidum continuatio belli eiusdem est rationis, ac indicio & suscepit belli: cum autem bellum suscipi non debeat, quando reus, seu persona, quadam iniuriam intulit, condignam reparacionem offert, sic neque continuari debet, quando digna satisfactione offertur.

## RESOL. X.

*Quam satisfactionem possit Princeps in bello petere?*  
Ex p. 6. tr. 4. Ref. 22.

S. 1. Responder ex Sylvestro Duuallij in 2. 2. Dini Thoma tract. de charitate art. 4. quod potest ipse Princeps, Primo petere ea omnia, quæ ablata sunt, vel etiam vultata. Secundo omnes expensas, quas occasione iniurie illata fecit. Tertio potest aliquid exigiri in pecuniam iniurie illata, ut si verbis contumeliosis Principem ipsum prosciderit, hæc verba contumeliosa omnino damnet, & improbat, dicens se hac in parte male & detractoriè loquutum esse: vel si sit aliud dannum potest in pecuniam Princeps ipse tributum aliquid exigere: postrem potest etiam petere quidquid ad pacem, & securitatem impetrarum necesse erit; hic enim est finis belli præcipuus: bella enim suscipiuntur, ut exinde pax oriatur.

2. Nec etiam deseram hic apponere verba Coninch disp. 31. de Bello dub. 7. num. 209. vbi sic ait. Obtenta iam victoria, ac hoste debellato, per se loquendo ea licet, quæ necessaria sunt ad plenam satisfactionem pro iniuriis ac damnis acceptis, ac impensis factis toto belli tempore, item pro pace ac securitate in posterum stabilenda. Qualia sunt priuare viatos etiam innocentes suis bonis; aut etiam aliquos libertate, si non sint Christiani: quatenus hoc ad dictos fines necessarium est. Item extruire in corrum terris munitiones, ac praesidia imponere: item imperare iis tributa & similia. His adde; cum victor iam hostes sibi subiecerit, obtinere resp. Etu illorum absolutè personam iudicis, atque posse eos secundum merita punire etiam morte. In his tamen omnibus, quantum fieri potest, oportet vi et oratione esse memoriam Christianæ clementiae, tum in spoliations bonorum, ac libertatis, præsertim innocentium, tum etiam in occisione nocentium. Hinc quando multi ex vi etis sunt meriti mortem; eti eos sine vera iniustitia possit omnes occidere, hoc tamen communiter saperet crudelitatem, ac esset grauerter reprehensibile: nisi in particulari aliquo calu putaretur ad fines aliquos maximi momenti esse necessarium, ut si illi non posset tuto in custodiis seruari; & dimissi crederentur omnia turbaturi. Alias aliquibus aut nocentioribus, aut sorte delectis priuatis, reliquis patcen-

dum; ita saltem ut pena mortis in minorem mutetur.

## RESOL. XI.

*Si cum consensa Principis vassallus magnam iniuriam in alium Principem qui tamen omnem iniuriam satisfactionem respernet, nisi illius auctor Princeps negaret, an inquam, in tali casu bellum contra eum iuste indicere possit?* Exp. 6. tr. 4. Ref. 6.

S. 1. De hac quæstione curiositas causa à quidam casu in praxi, ut forebatur, occurserunt. Etiam matru è videtur respondendum. Princeps, quia hec eo casu est verus & directus index iuris: ergo habet absolutè ius, ut morte plebendum sibi dariat, quod auctor Princeps negaret, an inquam, in tali casu bellum contra eum iuste indicere possit? Exp. 6. tr. 4. Ref. 6.

2. Verum ego tunc adduxi Coninch, disp. 31. de Bello, dub. 2. num. 29. & sequent. contrariant sententiam tenentem: qui Princeps, qui patet ei iniuriam, non est superior eius, qui intulit, ut ab uestuario supponitur. Ergo non potest illum proprie punire, & consequenter non potest ad hoc præce conseqendum illi bellum indicere: nam alii sequentur regem aut eius nobilis, quando iniurias alienas Regi intulerunt, licet aliam iustam satisfactionem offerrent, nihilominus tamen se ipsos offere necessarios alteri negligi poterint: sed hoc dicere videtur absurdum. Ergo, &c.

3. Ad exemplum Istrælitarum dicendum reddi intendisse Beniamitas punire, tanguam fibribusque, quia cum omnibus tribus constituerent unum populum, singulæ erant reliqua communitatib[us]. Non nego tamen primam sententiam esse probabilem, quam tuerit Castr. Palauus tom. tract. 6. disp. punct. 3. n. 1. 5. & ante illum Molinae in isti tom. 1. art. 2. disp. 10. 3. vbi inter alia sic ait. Quando vero aliqui in particulari digni essent morte propter iniuriam latam, esto de numero eorum esset Princeps Reipublicæ, aduersus quam bellum geritur, non credo peccare contra iustitiam, si defuisse non veller a bello, nisi offerrentur, qui digni sunt morte, aut fugient de ea Reipublica: & cum in reliquo competere satisfactione offerretur, integrum ius ei relinquenter interficiendi malefactores illos, vbi cunque deprehendere eos potuisset. Peccaret tamen contra clementatem, si postulante id recta ratione, & bono veritate, que Reipublica non acceptaret competentem satisfactionem oblatam in rebus alitis.

4. Hoc sectundum ex se est manifestum. Primum verò inde mihi persuadeo, quod Princeps, ac Reipublicas, quæ superiorem non habet, non per accidens, sed per se habet ius vindicandi iniurias sibi, aut sua Reipublica ab alieno Princeps aut Republica illata;

illatas: & quando aliqui propter iniuriam illatas digni sunt, qui capite plectantur, non tenetur de iustitia acceptare compensationem aliam, sed exigere potest eam peccatum non fecis ac quando tuus subditus dignus est morte, etiam potest illum in peccatum interficere; si ille aliam aequalem, aut etiam maiorem compensationem in bonis externis offerat. Huc vix Molina, quem etiam sequitur Becanus in 2.2. c. 25. q. 9. concl. 1. num. 3.

## RESOL. XII.

*An aliquando licet possit negari transitus Militum pro bello inferendo alicui Principi?* Ex part. 6. tract. 4. Ref. 5.

§. 1. **S**vpria diximus esse causam iustum inferendi bellum denegationem eorum, quae iure gentium omnibus videtur licere; qualis est transitus necessarius per alienas terras: hic enim si absque iusta causa denegetur, praeterea sufficientem caudam bellandi, ut manifeste probatur in cap. notandum 23. q. 2. Sed difficultas est, an aliquando licet a Principibus talis transitus denegetur?

2. Et respondeo affirmativè: nam in tali casu transeuntes omnem securitatem facere tenentur, alias iuste poterit illis transitus denegari: unde sapè armatis denegatur; quia ferè semper periculum potest timeri: ergo Princeps non tenetur talem transitum concedere. Et ita docet Castrus Palau tom. 1. tract. 6. disput. 5. punct. 3. num. 3. & Coninch. disput. 31. de dolo, dub. 2. num. 5. 1.